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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá historií Akademie múzických umění v Praze, dále jen
AMU, konkrétně jejím smyčcovým oddělením. První kapitola líčí situaci umění
konce 18. a 19. století v Evropě. Druhá kapitola se zabývá vznikem Pražské
konzervatoře z popudu Jednoty pro zvelebení hudby v Čechách, zakládáním
konzervatoří v Evropě a osobnostmi Pražské konzervatoře do roku 1919. Třetí
kapitola se věnuje Mistrovské škole Pražské konzervatoře, jako předchůdkyni
AMU. Čtvrtá kapitola se zaobírá historií AMU a její hudební fakultou. Popisuje
zázemí AMU a osobnosti důležité pro její vznik. Stěžejní pátá kapitola přináší
soupis pedagogů smyčcového oddělení, data jejich působení na AMU, společně s
pojednáním o životě, kariéře a pedagogické činnosti těchto pedagogů.
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Úvod

Téma práce jsem si zvolil ze dvou hlavních důvodů. Prvním z nich je mé

nadšení pro bádání po dobách minulých a druhým mé samotné studium na

AMU. Již pátým rokem mohu sledovat chod školy, vnímat její význam a

poselství. Pátrání po její historii mi ukázalo, jak je tradice školy významná,

čím vším si AMU prošla a jaké osobnosti chodily po jejích chodbách.

V první kapitole se zabývám situací v 18. a 19. století v Evropě, která byla

důležitou pro vývoj hudebního školství. Stručně popisuji změny, kterými

umělec procházel od dob objevení Ameriky až po konec devatenáctého

století.

V druhé kapitole popisuji postupný vznik konzervatoří v Evropě a založení

Jednoty pro zvelebení hudby v Čechách, jež hrála hlavní roli ve vzniku

Pražské konzervatoře. Zabývám se tu důležitými osobnostmi Pražské

konzervatoře od jejího vzniku roku 1811 do roku 1919, kdy byla zestátněna.

Třetí kapitola líčí vznik Mistrovské školy Pražské konzervatoře, její formu,

rektory a pedagogy smyčcového oddělení. Na konci kapitoly se čtenář

dozvídá o přerodu školy v AMU, spojený s tehdejšími politickými událostmi.

Čtvrtá kapitola nás posouvá na půdu AMU. Dozvídáme se o historii jejího

vzniku a o sídlech školy v Rudolfinu, Lichtenštejnském a Hartigovském

paláci. Poodkrývám zde osudy zakládajících osobností AMU a to Emila

Hradeckého, Karla Janečka a Václava Holzknechta.

Kapitola pátá je stěžejní, nejobsáhlejší částí práce a obsahuje jména

vedoucích katedry strunných nástrojů AMU a jejích pedagogů. Ti jsou

chronologicky seřazeni dle dat jejich působení na AMU. Ke každému

pedagogovi jsem se snažil najít stručná data o jeho životě, kariéře a

pedagogické činnosti.

Metodami zkoumání pro mne byly cenné konzultace s prof. Ivanem

Štrausem a dalšími pedagogy smyčcového oddělení. Ze studnice jejich

vědění jsem čerpal jak mnoho faktografických, tak historických údajům.

Významné pomoci se mi dostalo od sekretářky Stanislavy Adamcové ze

sekretariátu smyčcové katedry AMU a od Jiřího Šoukala z archivu AMU.

Záležitosti spojené s Pražskou konzervatoří jsem konzultoval s Markétou

Hallovou. Navštívil jsem také archiv hlavního města Prahy a nahlédl do

mnoha jeho složek.
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Zásadním písemným pramenem pro mne byla kniha Františka Žídka „Čeští

houslisté tří století“. V ní jsem nalezl většinu informací o osobnostech

spojených s Pražskou konzervatoří a AMU. V další literatuře, internetových

zdrojích a novinových článcích jsem si ověřoval fakta, aby odpovídala co

nejpřesnějším závěrům.
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1. Umění konce 18. a 19. století v Evropě  
Plynule navázat na situaci umění konce osmnáctého století znamená

ohlédnout se zpět. Od doby Kolumbova objevení Ameriky roku 1492, být

umělcem znamenalo zvláštní poslání. Pro výtvarné umělce bylo běžné

shromažďovat se v ceších, mít učně a spoléhat na zakázky šlechty, která si

uměním zdobila sídla. Pro tyto mecenáše bylo umění nepostradatelnou

součástí životního stylu.

V období Velké francouzské revoluce (1789 - 1794) došlo v umění k

velkému zlomu. Kritikové, akademie a další znalecké instituce začaly tvořit

rozdíl mezi uměním a řemeslem. Tyto změny daly podhoubí vzniku

osvícenství, jež se stalo přelomovým obdobím díky revolucím jak politickým,

tak průmyslovým. V osvícenství se největší důraz kladl na lidský rozum. Ve

vzdělání se dbalo na vzdělání všech vrstev lidí, bez ohledu na jejich sociální

původ. Byla zavedena povinná školní docházka (u nás Marií Terezií roku

1774). V Německu byla povinná školní docházka zavedena již roku 1592 v

protestantském vévodství Pfalz-Zweibrücken. V roce 1598 byla docházka

zavedena ve Štrasburku, 1642 v Sasko-gothajském vévodství, 1647 ve

Württemberském vévodství, 1717 v Pruském království, 1739 v Norsku,

1739 V Lichtenštejnsku, 1835 v Saském království. Globálně byla docházka

do německé praxe uvedena říšským školským zákonem v roce 1869.

V devatenáctém století začali být umělci nespokojeni s uměleckými cíli,

které veřejnost shledávala jako dostačující. Hledali proto nový způsob

vyjadřování. Příklad můžeme najít v Beethovenovi a jeho „nemilosrdném

komponování“, vymykajícím se tradiční stavbě díla. Kromě osvícenství

zaplavily Evropu v devatenáctém století filozofické směry konzervatismus,

liberalismus, radikalizmus a mnoho dalších.
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V reakci na přežívající osvícenský racionalismus se již před rokem 1800

zrodil mnohotvárný duchovní a umělecký proud romantismus, jenž

postavil proti neosobnímu rozumovému objektivismu subjektivní prožitek,

proti formalismu a normativnosti svobodnou tvořivost a proti idealizaci

fantazie, individualizovaný názor. V mnohém tak navazoval na tendence

tzv. preromantismu, které lze v 18. století sledovat především v umění

anglického sentimentalismu, v subjektivisticky vyhrocené tvorbě německého

hnutí „Sturm und Drang“(„Bouře a vzdor“) nebo v díle švýcarského

myslitele Jeana Jacquese Rousseaua, jenž odmítal soudobou civilizaci a

hlásal potřebu návratu k neporušené přírodě. 1

Umění 19. století - Wiki. Wiki - Wiki [online]. Dostupné z: https://wiki.rvp.cz/
Kabinet/Ucebni_texty/V%C3%BDtvarn%C3%A1_v%C3%BDchova/
D%C4%9Bjiny_v%C3%BDtvarn%C3%A9ho_um%C4%9Bn%C3%AD/
Um%C4%9Bn%C3%AD_19._stolet%C3%AD
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2. Pražská konzervatoř do roku 1919

2.1. Založení Pražské konzervatoře

2.1.1. Vznik konzervatoří v Evropě

Označení konzervatoř pochází z latinského slova conservare, které

překládáme jako zachovávat. V Čechách byla tato zařízení nazývána

fundace. Instituce, které vychovávaly hudební dorost se v Itálii objevovaly

již od 16. století. Později byly tyto ústavy přejmenovány na konzervatoře.

V návaznosti na italské školy a vlivem rozkvětu hudebního života v Evropě

byly koncem osmnáctého a začátkem devatenáctého století zakládány v

evropských městech vysoké hudební školy. Roku 1784 byla v Paříži založena

École royale de chant et de la déclamation, jež vyučovala operní pěvce.

Označení „konzervatoř“ dostala v roce 1795. Další konzervatoře vznikaly v

Bologni (1804), v Miláně (1807), v Neapoli (1808). Z pěvecké třídy vznikla

konzervatoř ve Vídni roku 1817. V roce 1821 vznikla Vysoká hudební škola

ve Varšavě, jež byla založena Józefem Elsnerem, pedagogem Fryderika

Chopina. V Berlíně byl od roku 1822 znám ústav pro církevní hudbu a na

Vysoké hudební škole se tam začalo vyučovat roku 1869. Londýn zahájil

provoz na tamější hudební akademii roku 1822 a v holandském Haagu se

začalo vyučovat roku 1826.

2.1.2. Jednota pro zvelebení hudby v Čechách

V českých zemích byla prvním ústavem pro vysoké hudební vzdělávání

Pražská konzervatoř. Založena byla Jednotou pro zvelebení hudby v

Čechách 1. března 1810. Členy tohoto spolku bylo padesát pět zakládajících


[…]


Český rozhlas, společnosti Bonton, Bayer, Praga, Ponny Cannyon a

Artesmon.

Od roku 1980 působí jako pedagog na AMU a z jeho třídy vyšli: Roman

Koudelka, Ondřej Balcar, Ida Rostrup a řada dalších. Vyučuje také na

Royal Nothern College v Manchasteru. Jako porotce je zván do

kontrabasových soutěží po celém světě (Brno, ARD Mnichov, Ankara 2015).

Účastní se jako sólista i pedagog interpretačních kurzů v Toyama, Pekingu,

Drážďanech, Royal Academy of Music v Londýně aj. Pravidelně se účastní

kurzů International Academy Semmering v Rakousku.

Zdeněk Benda

v roce 1944 úspěšně absolvoval přijímací zkoušky na Pražskou konzervatoř

v oboru housle. Na školu ale nastoupil již jako kontrabasista do třídy

Oldřicha Šorejse. U toho pokračoval i studiem na AMU.

Jako čerstvý absolvent AMU byl v roce 1951 přijat po řádném konkurzu do

České filharmonie. V té době vedl orchestr Václav Talich, pod kterým působil

také v Českém komorním orchestru.

Pedagogickou dráhu zahájil v roce 1963 na Pražské konzervatoři a od roku

1971 do 85 na AMU.

Radomír Žalud  
je rodákem z Třebíče na Moravě. Studium hry na kontrabas začal na

konzervatoři v Kroměříži u Františka Červinky a pokračoval u Miloslava

Gajdoše, u něhož absolvoval. Na AMU nastoupil do třídy Jiřího Bortlíčka.

Stejně jako Jiří Hudec byl krátce členem Státní filharmonie Brno, odkud pak
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oba odešli do Prahy. Jiří Hudec do České filharmonie a Radomír Žalud do

Českého noneta. Po zrušení ansámblu byl přijat do Symfonického orchestru

hlavního města Prahy FOK a od roku 1991 dodnes je členem a koncertním

mistrem Symfonického orchestru Českého rozhlasu SOČR. Mnohokrát se

představil jako sólista a za doprovodu orchestru.

Vyučuje na AMU v Praze a z jeho třídy vyšli: Michal Rychlý, Bohuslav

Šimeček, Lukáš Verner a další.

Je činný i jako skladatel. Z jeho pera vzešla díla pro kontrabas: „Sonata

canonica“ pro dva hoboje a kontrabas, „Concerto grosso“ pro dva hoboje a

smyčce aj.
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Závěr

Na AMU studuji od roku 2015. Celou tu dobu jsem měl možnost sledovat její

chod. Nevědomky jsem se se školou dostával do styku již jako malý. Můj

první učitel Rudolf Mánek měl kontakty s mnoha umělci. S ním jsem

navštěvoval koncerty, účastnil se kurzů a soutěží. Při těchto příležitostech

jsem přicházel do styku s hudebníky, které jsem o mnoho let později

potkával na AMU. Osobností, jež byla pro mé pozdější směřování zasadní,

byl prof. Ivan Štraus. S ním jsem se měl tu čest se setkávat již jako dítě na

kurzech v Bechyni. Poté, co jsem se rozhodl, že chci psát svoji závěrečnou

práci o smyčcovém oddělení AMU, obrátil jsem se právě na něj.

V průběhu bádání mě velmi zaujal vývoj AMU z Pražské konzervatoře a

později Mistrovské školy Pražské konzervatoře. Tímto přerodem se

podrobněji zabývám ve třetí a čtvrté kapitole. Profesoři jako Otakar Ševčík

(housle), Jiří Herold (viola), Ladislav Zelenka (violoncello) zanechali odkaz

svým následovníkům na AMU, kteří ho šíří dál. Je až k podivu, čím si musela

AMU v průběhu svého vývoje projít. Stěhování z Rudolfina a období

nuceného odchodu pedagogů je jen zlomkem z toho, co popisuji ve čtvrté

kapitole. Dalším zajímavým poznáním byl vývoj houslové, violové,

violoncellové a kontrabasové třídy na AMU. V páté kapitole nalezneme řadu

jmen, která byla „pilíři“ smyčcového oddělení školy. Houslista Jaroslav

Pekelský, violista Ladislav Černý, violoncellista Karel Pravoslav Sádlo,

kontrabasista František Hertl a řada dalších.

Odkaz celé plejády hudebních osobností se nese již více než sto let, od dob

vzniku Pražské konzervatoře do současnosti. Práce by měla být dalším z

důkazů, jak silná je česká hudební tradice a jak bychom si ji měli považovat.

Usiloval jsem o co nejpřesnější údaje působení učitelů na AMU, aby bylo

možné lépe ilustrovat návaznosti jednoho na druhého. Pro upřesnění a

dohledání všech údajů je však stále dost prostoru, který mohou další

badatelé využít. Zajímavou prací by také byla tvorba „rodokmenu“

pedagogů nástrojových skupin, či působení pedagogů ze sedmi smyčcových

kvartet s mezinárodní pověstí na smyčcové katedře.  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Rudolfinum v roce 1947 s pěticípou hvězdou na náměstí, jehož název se

vlivem dějin několikrát měnil. Do roku 1915 se nazývalo „Na Rejdišti“. V

roce 1915 dostalo jméno "Náměstí císařovny Zity". V letech 1919 až

1942 to bylo Smetanovo náměstí, za okupace "Mozartplatz" a po

osvobození opět "Smetanovo". Od 50. let se pak chodilo po "náměstí

Krasnoarmějců". "Náměstí Jana Palacha" najdete na mapách po roce

1990. 

Rudolfinum na stránkách Humoristických listů. Text vtipu: "Prosím,

kdo pak tu pořádá také výstavu klacků?" "Ráčíte se mýlit.To jsou jen

odložené hole spolku buršáckých, kteří tu stálým pobytem dodávají

domu ráz."
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