Zdeněk Häckl – hodnocení

Zdeněk Häckl ke mně přišel poprvé cca ve 12 letech, díky svému učiteli, který
byl pravidelným návštěvníkem bechyňských kurzů. Ten jej připravil na
pardubickou konzervatoř, do třídy Jiřího Kuchválka.
Zdeněk je typem přemýšlivého studenta, jehož talent není příliš rozsáhlý, ale co
mu schází na nadání, vynahradí houževnatostí a pílí. Kromě houslí klasických
provozuje též jiné druhy hudby, (kupříkladu v Triu Coucou, tlumočícím
francouzské šansony), které mu pomáhají vydělávat si na chléb náš vezdejší.
Jeho úsilí nesměřuje primárně k orchestrální hře, i když byl občas členem
orchestrů jako výpomoc. Snažil jsem se jej pobídnout k definitivnímu zaujetí
místa pod penzí, ale různé druhy hudby jsou pro něj v současné době
přitažlivější, než teplá židle v orchestru.
Kromě hraní v pardubickém krematoriu - kde se kupodivu zájem o „živé“
pohřební obřady zatím nesnižuje - a hraní s kapelou, učí také jako nástupce
svého učitele v Moravské Třebové, nyní i na ZUŠ v Pardubicích, kde vyučuje též
orchestrální a komorní hudbu. Pro Zdeňka je to možnost získávání praktických
učebních zkušeností na vlastní kůži. Také zjišťuje, co funguje – případně
nefunguje – z toho co si zapamatoval.. V budoucnu by se rád věnoval hlouběji
komorní hře ve vlastním smyčcovém kvartetu.
Zdeněk má výrazný zájem o hudbu svých spolužáků. Provedl – dokonce
s orchestrem Pražské konzervatoře za řízení Miriam Němcové – koncert Petra
Strejce, což je sice hudba tradiční, ale sazebně velmi komplikovaná. Zdeněk se
jej naučil zpaměti a noty měl před sebou pouze z bezpečnostních důvodů.
Na absolventském koncertě pak provedl další soudobý koncert, Kudrnovo
Zrození hmoty, třívětou, velmi komplikovanou skladbu. Zdeněk se organizačně
vzepjal a domluvil se s Pardubickou komorní filharmonií, že provedou koncert
v orchestrální verzi. Bohužel koronavirus mu v tom zabránil, ale není vyloučeno,
že se orchestrální premiéru ještě podaří někdy v budoucnu uskutečnit. Původně
se také domluvil s Lukášem Matouškem, že provede jeho Sonátu, kterou
Matoušek po premiéře s klavírem zorchestroval. Pandemie opět zasáhla,
z Matouškovy sonáty zazněla pouze první věta, jakési Perpetuum mobile.
Autorovo zklamání bylo velké, bohužel takový je život. Program absolventského
koncertu byl i tak velmi pestrý, o tom ale ať referují mí kolegové.
Přeji Zdenkovi, aby mu možnost věnovat se hudbě v mnoha podobách dlouho
vydržela a přinesla do jeho rozpočtu takové množství prostředků, aby mohl
zabezpečit rodinu, neb se nedávno oženil.
Doporučuji k obhajobě, navrhuji A až B.
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